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CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA &

Estado do Parana /

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 — Centro — Arapuéa/Pr
CEP: 86.884-000 - Fone: 043 3444-1197

SOLICITACAO DE COMPRA - Contratagdo de servicos especializados de engenharia
para a realiza¢do de projetos, bem como acompanhamento de execugdo contratual de obra

de garagem na sede da Cdmara Municipal de Arapua.

AO PRESIDENTE DA CAMARA
SOLICITACAO DE COMPRA
Arapud-PR, 06 de Novembro de 2015.

Eu, Vanilda Aparecida Pereira de Castro, consultora legislativa, venho
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia solicitar a contratagdo de servigos
especializados de engenharia para a realizagdo de projetos, bem como acompanhamento
de execugdo contratual de obra de garagem na sede da Camara Municipal.

Justifica-se a presente aquisi¢do em razdo da necessidade de se proteger o
veiculo cedido a esta Casa de Leis pelo Executivo Municipal, para a realizagdo de
servigos administrativos, das intempéries do tempo e também para a propria seguranga do
bem, pois em que pese o prédio da Camara Legislativa ter sido construido recentemente,
ndo possui garagem para guardar veiculos.

Ainda, referida contratagdo se justifica porque o quadro de funcionarios da
Camara Municipal ndo possui profissional de engenharia civil e esta Casa optou por ndo

requerer funciondrio pertencente ao quadro do Executivo.

Na certeza do pleno atendimento, desde ja agradecemos.

j -
NV AN c)
Vanilda Aparecida Pereira de Castro
“Consultora Legistativa



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA F.

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n®. 1.411 - Centro — Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 — Fone: 043 3444-1197

Arapua-PR, 10 de novembro de 2015.
Prezado Senhor:

Vimos através deste, solicitar Cotagdo de Prego para que
possamos realizar processo de dispensa de licitagao visando a contratacdo de
servigos especializados de engenharia para a realizacdo de projetos, bem
como acompanhamento de execugao contratual da obra.

Para tanto, solicitamos apontar o prego unitario e total do item,
expressos em Real (R$), em algarismo, devendo conter apenas duas casas
apos a virgula, estar inclusos todos 0s custos, dentre estes, todas as despesas
de pessoal, com frete, seguros, impostos, taxas, encargos e demais despesas
indispensaveis ao fornecimento do objeto da presente dispensa de licitagao.

Segue em anexo, descrigao do objeto.

Sem mais para 0 momento, antecipamos Nnossos votos de
consideragao e aprego.

Atenciosamente,

\Y \/ \\ """:"——-\_

: de Castro

Vanilda Aparéecida Pereira
Consultora Legislativa



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°.1.411 - Centro — Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 — Fone: 043 3444-1197

Item | Quant.

Unid.

01

70,08

MZ

‘Descrigdo

Contratacio de servicos especializados de

engenharia para a realizagdo de projetos
(arquitetonico, estrutural e PSCIP (plano de
seguranga contra incéndio e panico), bem
como acompanhamento técnico de execugao
contratual da obra, com a emisséo de ART
(Anotagao de Responsabilidade Técnica) de
projeto e fiscalizagao.

[ V. Unit. V. Total
20,00

- 1.750,00

TOTAL

TOTAL: R$ 1.750,00 (Um mil, setecentos € cingiienta reais.)

Prazo minimo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Jardim Alegre, 10 de novembro de 2015.

(:lf\ 1;1_';_ \?“m DN ALL kkj JLQQ 15108

TAISA FERNANDA WELLER
ENGENHEIRA CIVIL
CREA SP: 50692321 52/D



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parand

CNPJ = 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 = Centro - Arapua/Pr
CEP: 86,884-000 - Fone: 043 3444-1197

Item

Quant.

Unid.

Descrigdo

V. Unit.

V. Total

01

70,08

Contratagdo de servicos especializados de
engenharia para a realizagdo de projetos
(arquitetbnico, estrutural e PSCIP (plano de
seguranga contra incéndio e pénico), bem
como acompanhamento técnico de execugdo
contratual da obra, com a emisséo de ART
(Anotag3o de Responsabilidade Técnica) de
projeto e fiscalizac&o.

22,00

1540,00

TOTAL

1540,00

TOTAL: R$ 1540,00 (Um mil, quinhentos e quarenta reais).

Prazo minimo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

fofos 1B, se_Mowmhg .

de 2015.

J

i

2.

ARRIANO CARVALHO-8ILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA SP 5063790546-D
VISTO PR 125808



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana
CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 - Centro - Arapu@/Pr
CEF: 86.884-000 — Fone: 043 3444-1197

ltem | Quant. | Unid. Descrigao V. Unit. | | V. Total
01 70,08 M2 Contratacdo de servigos especializados de | 20,00 1.401,60
engenharia para a realizagdo de projetos
(arquitetonico, estrutural e PSCIP (plano de
seguranga contra incéndio e panico), bem
como acompanhamento técnico de execugéo
contratual da obra, com a emiss3o de ART
(Anotag@o de Responsabilidade Técnica) de
projeto e fiscalizag&o.
TOTAL

TOTAL: R$ 1.401,60 (Mil reais, quatrocentos e um reais & sessenta centavos.)

Prazo minimo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

T
M0 10 de. nowmho | de201s.

R

NA CARLA DE CARVALHO
RQUITETA E URBANISMO
CAU A89893-7
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana
CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 - Centro - Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 - Fone: 043 3444-1197

Ao Senhor ANTONIO OSNI MATHIAS - Contador
Processo Administrativo n® 005/2015

A Comissio de Licitagdes, de posse das DEVIDAS COTACOES DE
PRECOS, vem, mui respeitosamente, a presenga do Contador desta Camara Municipal, a
fim de atender 2 solicitagdo realizada pela Sra. Vanilda Aparecida Pereira de Castro,
Consultora Legislativa, solicitar que seja emitido parecer contdbil de todos os dados
or¢amentarios para que possamos contratagio de servigo especializado de engenharia
para a realizagio de projetos, bem como acompanhamento de execugiio contratual
de obra de garagem na sede da Cimara Municipal de Arapud, sendo que o valor
total da menor cotagio ¢ de RS 1.401,60 (um mil quatrocentos e um reais e sessenta

centavos).

Arapud-PR, 20 de Novembro de 2015.

ol Juson e
CARLOS CESAR VIEIRA
Presidente da Comissdo de Licitagdes

Cienteem: _/ /2015

Antonio Osni Mathias
Contador

S



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

ESTADO DO PARANA
Rua José Constantino dos Santos, 1411 - CEP: 86884000 -centro - Arapud/PR

Arapuid-PR, 23 de novembro de 2015.

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO DE LICITACAO

Prezado Senhor:

Com relagdo ao objeto descrito na solicitagdo de compra emitida
por esta CAmara Municipal na data de 06 de novembro do corrente ano, INFORMO que a
despesa solicitada possui adequagdo orgamentaria e financeira, estando de acordo com a lei
orcamentaria e em compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias de acordo com o que determina a Lei Complementar n° 101/2000:

DOTACOES
Exercici |Conta da Funcional |Fonte de Natureza da despesa |Grupoda
oda |despesa  |programatic frecurso fonte
despesal] a . . - - .
2015 50 01.001.01.0 1 3.3.90.36.06.00 Do Exercicio
31.0001.200
y




CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 — Centro - Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 — Fone: 043 3444-1197

AO ASSESSOR JURIDICO

A Comissio de Licitagdes, vem, mui respeitosamente a presenga do
responsavel pela Assessoria Juridica desta Camara Municipal de Vereadores, para
solicitar analise final, e, posterior, emissdo de parecer juridico, referente a conclusdo da
processo administrativo em exame, cujo objeto visa a contrata¢io de servigos
especializados de engenharia para a realizacio de projetos, bem como
acompanhamento de execuciio contratual de obra de garagem na sede da Cimara

Municipal de Arapua.

Arapui-PR, 24 de Novembro de 2015.

s =
CARLOS CESAR VIEIRA
Presidente da Comissdo de Licitagdo

Ciente em:1/1f /2015

Priscila Lopes Alves
Assessor Juridico



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parand

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 - Centro — Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 — Fone: 043 3444-1197

PARECER JURIDICO

I - DO RELATORIO

Trata-se de procedimento administrativo n° 008/2015 da Camara
de Vereadores do Municipio Arapud, Estado do Parand, visando a dispensa de
licitacdo a fim de contratar servico especializado de engenharia para a realizagao
de projetos, bem como acompanhamento de execucdo contratual de obra de
garagem na sede da Camara Municipal de Arapua.

O presente procedimento veio acompanhado da justificativa para

a aquisicdo, cotagbes de precos, parecer contébil, bem como de documentos da

profissional especializada ANA CARLA DE CARVALHO - CAU A 89893-7.

E o breve relatorio.

Passo a opinar.
II - DA FUNDAMENTACAO

As cotacdes de precos juntadas na presente dispensa de licitagdo

atendem ao contido no Artigo 24, inciso I, da Lei n° 8.666/93, o qual prevé que:

“para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anteriot,
desde que nio se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou
ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente” .

Vale observar, que a alinea “a”, inciso I, do art. 23 da Lei

8.666/93, demonstra que o valor maximo para esse tipo de contratacdo direta

\
\

i



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 - Centro - Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 — Fone: 043 3444-1197

NAO PODE ULTRAPASSAR a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), o

que foi observado.

A profissional vencedora apresentou em sua cotagdo prego justo
e comercializado no mercado, consoante se observou da coleta de precos.

Houve a apresentagao de parecer contébil apontando a existéncia
de dotacdo orcamentéria para fazer frente a despesa.

Conforme se observa da solicitacdo de abertura existe
justificativa plausivel para a contratacao de referido servico, que é a necessidade
de construcio de uma garagem na sede da Camara Municipal para guardar o
veiculo cedido pelo Executivo Municipal a esta Casa de Leis, com o objetivo de

possibilitar a realizacdo de seus servigos administrativos.

Todas as demais formalidades legais foram respeitadas, estando,
portanto, a presente dispensa de licitacdo em condigdes de ser homologada, eis

que inexiste qualquer vicio ou nulidade.

111 - DA CONCLUSAO

Em face do exposto, considerando que foram observadas as
formalidades legais, opino pela HOMOLOGACAO do presente procedimento
de contratacio direta, pois que este encontra-se REGULAR.

E o parecer,

Arapua-PR, 27 de Novembro de 2015.

- 3 "~\_7 {‘ N :5_, L\>' .\\\__k“_ {
Priscila/Lopes Alves -
Procuradora Juridica  —



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

CNPJ - 02.001.489/0001-41

Rua José Constantino dos Santos, n°. 1.411 — Centro = Arapua/Pr
CEP: 86.884-000 — Fone: 043 3444-1197

PRESIDENTE DA CAMARA
A COMISSAO DE LICITACAO

Assunto: AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ref.: Contratagdo de servigos especializados de engenharia para a
realizagdo de projetos e acompanhamento de execugdo contratual de obra de
garagem na sede da Cdmara Municipal de Arapud, conforme inciso I do Art.
24 da Lei 8666/93.

Remeta-se o presente processo a Comissdo de Licitagdes, para que se efetive
a Dispensa de Licitagdo, uma vez que ha o posicionamento do setor contdbil, em relagdo
a viabilidade de recursos or¢amentérios, bem como parecer juridico.

A documentagdo referente a Dispensa de Licitagdo atende a todos os
requisitos do artigo 24, inciso I, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa
de Licitagdo para a aquisi¢@o do objeto supramencionado.

PUBLIQUE-SE.

Arapud, em 03 de Dezembro de 2015.

) %{726& > S ST

Sebastido dos Santos
Presidente da Camara



CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
ESTADO DO PARANA

HOMOLOGAGAO DISPENSA DE LICITACAO N° 005/2015

OBJETO: Contratagao de servigcos especializados de engenharia para a realizagio de
projetos, bem como acompanhamento de execugdo contratual de obra de garagem na
sede da Camara Municipal de Arapua.

Com fundamento nas informagdes constantes do Processo Administrativo n° 008/2015, ante as
justificativas que se embasam no art. 24, inciso |, da Lei n® 8.666/93, o Presidente da Camara
resoveu  HOMOLOGAR a dispensa de licitagdo para a aquisicio do objeto
supramencionado, perfazendo o valor total de R$ 1.401,60 (um mil quatrocentos e um reais
e sessenta centavos), em favor do engenheiro civi ANA CARLA DE CARVALHO, CAU
AB89893-7. Para a efetivagdo da presente dispensa levou-se em conta as devidas cotagdes de
precos e, sobretudo o melhor prego, visando o atendimento ao interesse publico primario.

Edificio da Camara de Vereadores de Arapua, 18 de Dezembro de 2015.

Sebastido dos Santos
Presidente da Camara
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SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENGA PREVIA 3

Marcelo Junior Sidor Mazzuco. Toma publico que requereu do IAP — Instituto Ambiental do Parana a
'J.icenga Prévia para extragdo de argila para ceramica vermelha a ser implantada na linha palmital,

Municipio de Candido de Abreu, Estado do Parana.

SUMULA DE PEDIDO DE LICENCA SIMPLIFICADA o :
O Sr. Helio Norbiato torna piblico que requereu ao IAP, Licenga Ambiental Simplificada (LAS),
_Para Avicullura de Corte, a ser implantada no Sitio Norbiato, localizado no Municipio de Marilandia
do Sul- Pr.

PORTARIA N° 0512015

Edigao 1105

PG 3

Ivaipora, 21 a 27 de dezembro de 2015
' www.paranacentro.com.br

* Estado do Parana
I CNPJ - 02.001.489/0001-41 %
. Rua José Constantino dos Santos, n®.1411 ~ Centro - Arapus/Pr 3
CEP: 86.884.000 - Fone: 43 3444-1197 b X
Sumula: concede férias a0 servidor sfetivo da Camara Municipal de Arapua. ~ ©
Sebastido dos Santos, presidente da Camara de Arapud, no uso de suas atribuigdes legais,
RESOLVE: 2 ; ,

Art. 1°. Conceder Fétias, a Servidora do quadro sfetivo deste Legislativo, PRISCILA LOPES ALVES,
ipante do Cargo efetivo de Procuradora Juridica da Camara Municipal de'Arapus. s

; f a0
IAP, a Renovagio da Licenga de Operagao para Tratamento de Madeira instalada ROD PRT 487 km

Parégrafo Unico - As férias serio gozadas no periodo. de 04/01/2016 a 04/02/2016.
Art 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Putlicagdo. . 3
Arapud, 18 de Dezembro de 2015,

Sebastilio dos Santos
44,5, Parque Industrial, Manoel Ribas PR. y Presidente

4 ! : s CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
SUMULA DE RECEBIMEN TO DE LICENGCA DE OPERAGAO ESTADO DO PARANA

Tratamento de Madeiras Korobinski Ltda CNPJ 09.813.733/0001-10 torna Publico que recebey do
IAP, a Licenga de Operagao para Tratamento de Madeira instalada ROD PRT 487 km 44 5, Parque
Industrial, Manoel Ribas PR.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N - 00672015

SUMULA RECEBIMENTO LICENGA DE OPERAGAO

SERRARIA HEIDEMANN LTDA — ME, torna publico que recebeu do 1AP Licenca de Operagdo, para
atividade de Serraria e Desdobramento de Madeira, localizada na Rod. PRT 487, sin, municipio de
Manoel Ribas/PR,

SUMULA SOLICITAGAO DE RENOVAGAO DA LICENGA DE OPERAGAQ

SERRARIA HEIDEMANN LTDA — ME, torna publico que requer ao IAP Renovagdo da Licenca de
Operagdo para alividade de Seraria e Desdobramento de Madeira, localizada na Rod, PRT 487, sin,
Mmunicipio de Manoel Ribas/PR_

SUMULA DE EMISSAQ DE RENOVAGAO DE LICENGA DE OPERAGAO

AGRO FLORESTAL DORINI E BIDA LTDA ME, recebeu do IAP, Ren. de Licenca de Operagao n°
106386-R1, para serraria com desdobramento de madeira e tratamento de madeira, End. Red. PRT
487, Km 317, Candido de Abreu - PR, em 26/11/2015.

CAMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI
ESTADO DO PARANA
CNPJ n.° 02.088.628/0001-16
Rua Roberto Miguel Guedert, 188, Centro - Ariranha do lvai - Pr.

Portaria n.° 005/2015
SUMULA: Exonera servidor efetivo e dd outras providencias.
O Presidente da Camara Municipal de Ariranha do Ivai, Estado do Paran4, no uso de suas atribuicdes
legais, resolve:
Art. 1°- Exonerar, a pedido, o Servidor Efetivo ANTONIO SIMIANO, portador da Cédula de |dentidade
RG n.® 3.122.339-3/Pr do cargo de Contador da Camara Municipal de Ariranha do Ivai.
Art. 2° . A exoneragdo, para todos os efeitos legais, se dara em 01/01/20186, data em que serdo
calculadas as verbas rescisérias.
An. 3°- Esta portaria entrara €M vigor na data de sua publicagdo com efeitos a partir de 01/01/2016.
Ariranha do Ivai, 17 de dezembro de 2015,

Claudiney Taconi

Presidente

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARIRANHA DO VA
Rua Roberto Miguel Guedert, s/in®. - CEP - 86380-000/
e-mail: Camaraariranhadoivai@gmail.com
Foneffax - 43-3433-1220 - ARIRANHA DO IVAi - PR
CNPJ: 02.088.628/0001.16

Resolugiio n.® 002/2015

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orgamento da Camara Municipal para o exercicio
de 2015 e da outras Pprovidéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Ariranha do Ivai, no uso de suas atribuicSes legais, e, com base
na Lei Municipal aprovada em plendrio em 14/12/2015 , resolve:

Art. 1°- Abir, no orcamento da Camara Municipal de Ariranha do Ivai, um crédito adicional suplementar
no valor de RS 5 000,00 (cinco mil reais) para reforgo das seguintes rubricas de despesa:

Cont - Camara M pal de Arapua

Contratado: AZEVEDO & PORFIRIO LTDA — ME

CNPJ/MF: 08.633.788/0001-85

Objeto: Aquisicdo de géneros alimenticios, material de limpeza, al de expediente, material de
copa e cozinha e equipamentos de informatica para manutengdo da Camara Municipal de Arapud para
¢ periodo de 12 (doze) meses.

Valor: R$ 13.654,00 (treze mil seiscentos & cinquenta e quatro reais)

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses

hicio: 0411172015

Término: 03/11/2016

Embasamento legal: Pregéo Presencial n® 002/2015, homologada em 28 de outubro de 2015

Data de assinatura do contrato: 04/11/2015

EXTRATQ DE CONTRATQ

a.
Contratante: Camara Municipal de Arapua
Contratado: COMERCIAL MS LICITA LTDA - ME
CNPJ/MF: 12.501.677/0001-92
Objeto: Aquisicdo de géneros alimenticios, material de limpeza, malerial de expediente, material de
€opa @ cozinha e equipamentos de informatica para manutencao da Camara Municipal de Arapua para
o periodo de 12 (doze) meses.
Vilor: RS 3.741,60 (trés mil setecentos e quarenta e um reais e sessenta centavos)
Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses
Inicio: 04/11/2015
Término: 03/11/2016
Embasamento legal: Pregao Presencial n° 002/201 5, homologada em 28 de outubro de 2015
Data de assinatura do contrato: 04/11/2015

EXTRATO DE CONYRATO 2

Cont - Camara Municipal de Arapua

Contratado: COMERCIAL DE ARMARINHOS 1000 LTDA — ME

CNPJ/MF: 81.092 819/0001-28

objeto: Aquisi¢io de géneros alimenticios, de limpeza, ial de exp
copa e cozinha e equipamentos de informética para manuten¢do da Camara Muni
para o periodo de 12 (doze) meses.

Valor: R$ 3.741,60 (trés mil setecentos e quarenta e um reais e sessenta centavos)
Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses

Inicio: 04/11/2015

Témino: 03/11/2018

Embasamento legal: Pregao Presencial n® 002/2015, homologada em 28 de outubro de 2015
Data de assinatura do contrato: 04/11/2015

EXTRATO DE CONTRATQ x

Contratante: Camara Municipal de Arapu3

Coniratado: CROCETTA & SCHRAIBER LTDAME

CNPJ/MF: 07.287.798/0001-43 :

Objeto: Aquisicao de géneros alir icios, ial de limpeza, material de expediente, material de
©opa e cozinha e equipamentos de informatica para manutencdo da Camara Municipal de Arapua para
0 periodo de 12 (doze) meses.

Valor: R$ 8.252,64 (seis mil duzentos e cinquenta e dois reais © sessenla e quatro centavos)

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses

Inicio: 04/1172015

Themina: AIaamnsn

, material de
ipal de Arapua

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

101.001 CAMARA MUNICIPAL

01.031.0001-2001 — Manutencdo das  afividades do
3 islativo : .
0010 - 3.190.11.00.00 = Vencimentos e vantagens fixas —
Pesscal Civil .
0020 —3.1.90.13.00.00 — { Patronais
0060 - 3390390000 — Qutros Servicos Terceiros —
Pessoa Juridica ! :

Art. 2° - Para a cobertura do crédito descrito no artigo anterior servira de recursos a anulagdp parcial
de dotagdes do Orgamento Geral do Executive Municipal no valor de"R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais), na forma do art. 43, § 1°, Inciso lll da Lei Federal n® 4.320i64, e transferidos sob a forma
de rama'nejamento, conforme previsto no § 2° do artigo 36 da Lei Municipal n® 494/2014 - Lei de
Diretrizes Orgamentarias para 2015, a saber; x

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001° GABINETE DO PREFEITO - St |
04.122.0004.2.002 - Manutengdo das atividades do Gabinete
do Prefeito

0160 - 4.490.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente |
TOTAL DO CANCELAMENTO......... . ... S

Pardgrafo Unico. A regulamentagdo desta Lei no Orgamenlo dos Poderes Executivo Muricipal e
Legislativo Municipal sera feita através de Decreto,
Art. 3° - Esta Lei entrars em vigor na data de sua publicag&o.
Art. 4° - Revogam-se disposicoes em contrario,
Gabinete do Prefeito Municipal de Arapua, Estado do Parand, aos onze dias do més de dezembro do
ano de dois mil e quinze.
Manoel Salvador
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAPUA
Estado do Parani

Sumula: Institui os Perimetros Urbanos do Municipio de Arapua e da outras providéncias,
A Camara Municipal de Arapud, Estado do Parana, aprovou e eu, prefeito municipal, sanciono a
seguinte Lei Complementar:

CAPITULO |

DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1°.0 territério do Municipio de Arapua é dividido em Zonas Urbanas e Zona Rural, para fins
urbanisticos e tributdrios.

§ 1° As Zonas Urbanas no Municipio de Arapud compreende:

| - Distrito Sede de Arapus;

Il - Sede do Distrito de Romedpoiis:

Il - Sede do Distrito de Bem Te Vi,

§ 2°. A Zona Rural compreende o restante do territério do Municipio.

Art. 2°.Sdo partes integrantes desta Lei os seguintes anexos, que delimitam os perimetros urbanos
do municipio de Arapua:

I. Anexo I - Coordenadas dos marcos dos perimetros urbanos do Municipio de Arapuj;

Il. Anexo Il - Perimetro Urbano do Distrito Sede de Arapua;

1. Anexo H1 - Perimetro Urbano da Sede do Distrito de Romeépolis;

IV. Anexo IV - Perimetro Urbano da Sede do Distrito de Bem Te Vi:

Art. 3°. O perimetro urbano delimita as dreas urbanas do Municipio.

Paragrafo Unico - As dreas urbanas do municipio subdividern-se em:

. Areas urbanizadas - Aquelas j& parceladas para fins urbanos:

Il. Areas de expansao urbana - Destinadas a novos parcelamentos para fins urbanos.

CAPITULO Il

PERIMETRO URBANO DO DISTRITO SEDE DE ARAPUA

Art. 4°. O perimetro urbana do Distrito Sede de Arapu3 passa a ter os seguintes limites:

Partindo do ponto P1 localizado no curso d'3gua do Rio Agua do Amaral segue a direita e diregiio
i i te 441 m (quatrocentos e quarenta e um metros) até o ponto

segue em direcio noroeste por 825 m (oitocentos & vinte cinco metros) até o ponto P3; de

a esquerda em diregdo noroeste Ppor aproximadamente 246 m {duzentos e quarenta e seis

O ponto P4; de P4 segue em mesma dire¢&o por mais 85 m (oitenta @ Cinco metros) até o ponto PS- de




R 5.000,00

M.?-Paramberhndoea'édtusabenoanuamgeammmuhlzadoo
cancelamemodaaseguh!eudo(a;:aeaocparnu-néﬁas:

Art. 3° - Esta resoluglio entrara em vigor na data de sua Publicacdo, revogadas as disposicées em
conlrario.
Ariranha do Ivai, 15 de dezembro de 2015,
Claudiney Taconi
Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
Estado do Paran4
Rua José Constantino dos Santos, N° 1411 — centro — CEP 86884-000
CNPJ: 02.001489/0001-41 - Fone: (43) 34441197

SUMULA: Abre Créditos adicionais Supl tares ao org: do icio financeiro de 2015,

A Camara de Vereadores de Arapud, estado do Parana, aprovou e eu Presidente promulgo a seguinta
Resolugio. .

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar ao orcamento do exercicio de 2014 do Legislativo
Municipal de Arapu3 no valor total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) para reforgo de saldo
em dotagdes.

- ecursosparaamplemﬂﬂaq&odohﬁmﬁserﬁdﬂizadn
oca\eo!amanlogcialdnd_o!mdehlhadamuadm X0
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

00T CAMARA L o GIPAL

01.001 MARA MUNICIPAL

01.031.0001-2001 — Manutencdo das atividades do
legislativo

0080~ 4456510000 - Equipamentos e Material
Permanente

TOTAL DO CANCELAMENTO,

Art. 3° - Esta resolugdo entrara em vigor na data de sua publicacgdo.
Arl. 4° - Revogam-se disposicdes em contrario,
Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Arapua, aos quatorze dias do més de dezembro do
ano de dois mil e quinze,
Sebastido Dos Santos
Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
Estado do Parana
Rua José Constantino dos Santos, N° 1411 — centro — CEP 86884-000
CNPJ: 02.001489/0001-41 - Fone: (43) 34441197

SUMULA: Dispée sobre as contas municipais referente a0 exercicio financeiro de 2012,

O Presidente da Camara Municipal de Arapud, Estado de Parana, no uso de suas afribuicbes, em
atencéio ao resultado da votagdo em Plendrio da Sessao Ordinaria do dia 10 de Dezembro do corrente
ano, DECRETA:

Art. 1° . Ficam aprovadas as contas do Poder Executivo Municipal de Arapud, Estado do Parana,

r a0 icio fin. de 2012, acatando-se assim o parecer prévio do Tribunal de Contas
do Estado do Parana.

Arl. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.
Aft. 3° - Revogam-se as disposicSes em contrario,
Gabinete da Presidéncia, em 11 de Dezembro de 2015,
Sebastido Dos Santos
Presidente

"'PJMF: 05.262 299/0001-
: Aquisico de géi ali ios, iy ial de expediente, r,

-<pa e cozinha e equip de inform ati para ,indacamml\mncipaldeArnmépnru
o periodo de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 3.986,38 (trés mil novecentos e oitenta @ seis reais e trinta e oito centavos)
Prazo de vigéncia‘ 12 (doze) meses
Inicio: 04/11/2015
Término: 03/11/2016

Embasamento legal: Pregénﬁusancialn‘omms. homologada em 28 de outubro de 2015
Data de assinatura do contrato: 04/11/2015

de limp

dde

CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA
Estado do Parani
HOMOLOGAGAQ DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2015
Objeto: Contratagdo de servicos especializados de N4 para a realizagdo de projetos, bem
tomo acompanhamento de execucdo contratual de obra de garagem na sede da Camara Municipal

de Arapud.
Com fundamento nas info ¢des const do Prox Administrativo n® 008/2015, ante
mﬁﬁcaﬁvasquo se embasam no art 24, inciso I, da Lein® 8.666/93, o Presi da Camara resoh

TTTTEI S e St S S A U N NG INeuws) a2 0 ponto 13, de P13 segue na mesma
direcd0o por 226 m (duzentos e vinte eseilmatma!éopumPM. de P14 segue na mesma direcio
por 779 m (setecentos e setenta € nove metros) até a confluéncia com a Rodovia Municipal Antdnio
Francisco Kurten até o ponto P15, de P 15 segue na mesma dFreﬁnpor«ﬂ!Sm[qmtrmn!osemnla
emmetms)dﬁopmbmﬁ‘deP18doﬂeteadMemdira¢olosbpu-388m (trezentos e oitenta
@ oito metros) até o ponto P17, de P17 segue na mesma direg3io por 553 m (quinhentos e cinquenta
@ trés metros) lhéupthlB,deMBMdeemdimﬁomwmm(mmm e quatro
metros) até o ponta P19, de P19duﬂem-mrdamdmg§o nordeste por 421 m (quatrocentos e
vintocummwus)meoandoaopomom.

CAPITULO Il
PERIMETRO URBANO DA SEDE DO DISTRITO DE ROMEGPOUS
Art. 5°.0 perimetro urbano da Sede do Distrito de Romedpolis Passa ater os seguintes limites:

HOMOLOGAR a dispensa de licitagdo Para a aquisicdo do objeto Supramencionado, perfazendo

Presidente da Camara

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SociaL
ARAPUA - PARANA
RESOLUGAO N°. 06/2014

Art. 1'Avalaaru aprovar o Censo SUAS Gestio Municipal, Censo SUAS CRAS - Centro de Referencia
deAssisténcia Social @ Censo SUAS ¢ Iho Municipal de Assist ial,
Art2‘EstaResdu;éoenMamvioornadmdesuapwkm;h,mdnudsposbgoesm
contrario.

Arapud, 12 de novembro de 2015.

Magali Aparecida da Costa
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA-PR
AVISO DE LICITAGAOD - CONCORRENCIA 01/2015

Para cadastramento prévio de P Juridicas int a direito real de cess3o de uso de
bem imével municipal, consistente em um barracdo em alvenaria com 390m? localizado na rua: José
Constantino dos Santos N® 181 — ARAPUA-PR. Tomna pblico que realizard o cadastramento da
concorréncia no dia 29/01/2018, as 09:00h (horério local), na Sala da Divisdo de Compras localizado
no Setor de LicitagSes, Rua: Presidente Café Filho n® 1410 Centro, CEP: 86884-000, na Prefeitura
Municipal de Arapua-PR.

Arapud-PR, 15 de dezembro de 2015,

Cristiane Garcia Kalat
Presidente da CPL
Manoel Salvadaor
Prefeito Municipal,

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARAPUA
Estado do Paran4

de 2015, i
para 2015, pela Lei Federal n® 4.320/94, artigo 43 & pela Lei Municipal n® 494/2014 - Lei de Diretrizes
Orgamentérias do Municipio de Arapua para 2015,
A Cémara de Vereadores de Arapus, Estado do Parana, no uso de suas atribuig3es legais APROVA,
@ 8u, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei.
Art. 1" - Fica aberto crédito adicional suplementar no orgamento do exercicio de 2015 do Legislativo
Municipal de Arapu no valor total de RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para reforgo de saldo em
dotagdes, conforme demonstrativo detalhado no quadro-abaixo:

dire¢do por 141m (cento e quarenta e um metros) até o ponto P14; de P14' segue na mesma diregdo
Por 284 m (duzentos e noventa e quatro metros) até o ponto P1.

CAPITULO v

Manoel Salvador
Prefeito Municipal

ANEXO I - Coordenadas dos marcos
dos perimetros urbanos do
Municipio de Arapua

FOLHA 01 - Distrito Sede de Ara ud
DISTRITO SEDE DE ARAPUA [

COORDENADAS

PONTOS X Y

PO1 420218.7284 73111828859
P02 420568.4020 7310913.7933
P03 420883.0581 7311330.2287
P04 420720.5552 73115149578
P05 420679.4103 73115899879
P 06 421028.1871 7311656.0423
PO7 421897.2995 7311626.6664
P08 4219738234 7312201.3667
P09 421114.9387 73122387113
P10 421087.1643 7312297.0614
P11 g 420004.3036 73123232298
P12 4196538606 7312351.2998
P13 419328 9110 7311778.8870
P14 4192493218 7311566.3501
P15 419010.2753 7310823.6041
P16 418075.5676 7310344 6745
P17 419463.7840 73103483329
P18 420005 5749 7310459.1299

B
(P79 [ 4199478906 | 7310859 8876 |



